MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁSTECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, deu-se início a reunião do
Conselho Departamental do Câmpus Luziânia do Ins5tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás -
IFG, presidida pelo Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas, professor Leonardo François de Oliveira. A
convocação para reunião realizou-se através do Memorando nº 6/2022 - LUZ-CONDE/LUZ-DAA/CP-
LUZIÂNIA/IFG, encaminhado por e-mail ins5tucional para tratar dos seguintes pontos de pauta:
 Informes; Análise do Parecer de Pedido de Cadastro de Projetos de Pesquisa; e Solicitação para
Credenciamento de servidora em Programa de Pós-graduação. A reunião realizou-se por webconferência
u5lizando a ferramenta Google Meet. O Presidente cumprimentou a todos e deu inicio a reunião jus5ficando a
ausência do Conselheiro Marcelo BoneH. Ato conInuo, foi incluído na pauta do dia a análise do Relatório Final
de Projeto de Ensino. Com a palavra, o Conselheiro Aldo Mundim apresentou o parecer referente a solicitação
de cadastramento de Projeto de Pesquisa, in5tulado: "Desenvolvimento tecnológico e realização de serviços de
apoio à pesquisa visando a execução da gestão fundiária e ambiental, com objetivo de promover a Titulação em
projetos de assentamento do Programa Nacional de Reforma Agrária – PNRA". Os relatores indicaram ajustes
nas datas do cronograma e enfa5zaram a necessidade de adequação conforme as ressalvas apresentadas no
parecer da Gerência de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão do Câmpus - GEPEX. O Conselho DepartamentalO Conselho Departamental
aprovou por unanimidade o parecer, deferindo a solicitação. aprovou por unanimidade o parecer, deferindo a solicitação. Na sequencia, o Conselheiro Lucas
Ribeiro apresentou o parecer do cadastro da Ação de Extensão, in5tulada: "Avaliação da aderência do uso de
Inteligência Ar5ficial na detecção e replicação em larga escala das linhas de cuidado custo-efe5vas para o
combate às doenças crônico-degenera5vas", proposta pelo docente Daniel Vitor de Lucena. Os relatores
indicaram apenas o ajuste da carga horária do projeto em relação a carga horária do docente. Os ConselheirosOs Conselheiros
deferiram a solicitação do cadastro da Ação de Extensão.deferiram a solicitação do cadastro da Ação de Extensão. Retomando a palavra, o Presidente apresentou a
solicitação de credenciamento da docente Marizângela Aparecida de Bortolo Pinto para
compor o corpo docente do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Geografia em Rede (PROFGEO – UnB), a
princípio pelo período de 5 anos. De acordo com as informações prestadas pela docente essa colaboração
não acarretará prejuízos nas atribuições Ins5tucionais da mesma e não gerará ônus direto ao IFG. Não havendoNão havendo
votos contrários ou abstenções, a solicitação da docente foi deferida pelo Conselho Departamental. votos contrários ou abstenções, a solicitação da docente foi deferida pelo Conselho Departamental. Ato
conInuo, o Presidente apresentou o relatório final do Projeto de Ensino, "Comunicação Empresarial: a lógica
como instrumento de persuasão e iden5ficação de falácias", proposto pela docente Kalinka Mar5ns da Silva,
com a colaboração de docentes do Câmpus Inhumas do IFG. Em votação, o Relatório Final foi homologado peloEm votação, o Relatório Final foi homologado pelo
Conselho DepartamentalConselho Departamental. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho Departamental, professor
Leonardo François de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Eu, Melissa
Simone Küster, Assistente em Administração do Departamento de Áreas Acadêmicas, lavrei a presente Ata que,
se aprovada, será assinada digitalmente pelo presidente do Conselho e demais Conselheiros presentes.
Luziânia, 14 de fevereiro de 2022.

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

Portaria nº 1.275/2021

Representantes do Conselho Departamental

Agenor Freitas de Andrade (Titular) Alcir Souza Leite  (Titular)

Aldo Lúcio Freitas Mundim (Titular) Andréia Meireles da Silva (Suplente)

Camilla Rodrigues Borges (Titular) Clara Lima Duarte (Suplente)

Diego Arantes Teixeira Pires (Titular) Edna Freitas de Araújo (Titular)

Giselle Alves Dias de Sousa (Suplente) José Mateus Rodrigues Tavares (Titular)

Leonardo François de Oliveira (Titular) Luana Pereira da Silva Amaro (Titular)

	Documento assinado eletronicamente por: